Press Note

on

Sardar Vallabhbhai Patel's Contributions to National Security and Nationalism



A Two-Day National Seminar on "Sardar Vallabhbhai Patel's Contributions to National Security and Nationalism" was jointly organized by the Department of Defence and Strategic Studies (DDSS), Savitribai Phule Pune University (SPPU) and the Strategic Culture and Security Foundation, Pune. The seminar was sponsored by Indian Council of Social Science Research (ICSSR), New Delhi.

The Inaugural Session was held on 22nd April 2025 at 10:30 am at Sant Dnyaneshwar Hall, Main Building, SPPU, Pune.

Prof. (Dr.) Vijay Khare, Head, DDSS, SPPU delivered the Welcome Address and gave a brief introduction about the seminar by highlighting the relevance of Sardar Patel's legacy in the current national security discourse.

The Keynote Address was delivered by Prof. Dilip Mohite, Former Dean, Faculty of Arts, M. S. University Baroda, Gujarat, who reflected on Patel's pivotal role in nation-building and the integration of princely states.

The Inaugural Session concluded with a formal Vote of Thanks and was followed by Session I and II. Session I delved into "Unification of Princely States – Strategy and Impact on National Security and Its Profound Impact on National Security". The session was chaired by Prof. Mohanan Bhaskaran Pillai, Former Dean, School of Law and Former Head, Department of Politics & International Studies, Pondicherry University. Eminent speakers namely, Prof. Arvind Kumar, Jawaharlal Nehru University (JNU), New Delhi and Dr. Seshadri Chari, Indian politician,

journalist, author, and noted strategic and foreign policy analyst from New Delhi shared their insights related to Patel's pragmatic approach, his strong will, and administrative acumen.

Session II focused on "Law Enforcement and Internal Security" emphasizing Sardar Vallabhbhai Patel's pivotal role in shaping India's internal security architecture and law enforcement systems. This session was chaired by Prof. Dilip Mohite and the Speakers were Prof. Mohanan Bhaskaran Pillai, Former Dean, School of Law & Former Head, Department of Politics & International Studies, Pondicherry University, Prof. D. K. Verma, Director & Dean, School of Social Science, Dr. Babasaheb Ambedkar University of Social Science, Mhow, Madhya Pradesh, Dr. Pratip Chattopadhyay, Associate Professor, Department of Political Science, Kalyani University, West Bengal, Col. Gulshan Mongia, New Delhi and Lt. Col. Sudhir Khandka, Sena Medal, Dehradun, Uttarakhand.

Session III, IV and Valedictory Session were carried forward on 23rd April 2025.

Before the start of Session III, a one minute silence was observed to offer condolences for the innocent lives lost during the Pahalgam terrorist attack on 22/04/2025. Prfo. (Dr.) Suresh Gosavi, Vice Chancellor of SPPU was also present to pay his tributes. Session III focused on "Patel's Legacy and Lessons for Modern Security and Foreign Policy".

The session was chaired by Prof. Arvind Kumar, Jawaharlal Nehru University (JNU), New Delhi and eminent speakers were Prof. Vijay Khare, Head, Department of Defence and Strategic Studies, SPPU, Col. Ashish Joshi, Pune and Col. Naveen Prabhu, Kochi, Kerala.

The topic for Session IV was "Reflecting on Patel's Legacy and Future Implications".

The session was chaired by Prof. M. L. Sali, Former Principal, MVP's Arts and Commerce College, Vani (Nashik), and Former Head and Professor, Defence and Strategic Studies, Bhonsala Military College, Nashik. The Speakers were Col. Rajkumar Chachra, Dehradun, Uttarakhand and Col. Abhishek Mishra, Lucknow, Uttar Pradesh.

Prof. Vijay Khare, Head, DDSS, SPPU reviewed the deliberations of the two-day seminar at the Valedictory Session which was graced by Dr. Parag Kalkar, Hon'ble Pro-Vice Chancellor, Savitribai Phule Pune University (SPPU) and Shri. Ravindra Shingnapurkar, Management Council Member, SPPU on 23rd April, 2025 at Sant Dnyaneshwar Hall, Main Building, Savitribai Phule Pune University, Pune. The Valedictory Session brought the seminar to a close, with reflections on the insights shared, and the continued relevance of Patel's contributions in shaping modern India.

प्रेस नोट सरदार वल्लभभाई पटेल यांचे राष्ट्रीय सुरक्षा आणि राष्ट्रवाद या विषयावर राष्ट्रीय परीषद संपन्न



सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ (SPPU) च्या संरक्षण आणि सामरिकशास्त्र विभाग, स्ट्रॅटेजिक कल्चर आणि सेक्युरिटी फाउंडेशन यांच्या संयुक्तपणे "सरदार वल्लभभाई पटेल यांचे राष्ट्रीय सुरक्षा आणि राष्ट्रवाद" या विषयावर दोन दिवसीय राष्ट्रीय चर्चासत्राचे आयोजन केले होते व या चर्चासत्राचे उद्घाटन २२ एप्रिल २०२५ रोजी सकाळी १०:३० वाजता संत ज्ञानेश्वर हॉल, मुख्य इमारत, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ पुणे येथे आयोजित करण्यात आले होते प्रा. (डॉ.) विजय खरे यांनी स्वागतपर भाषण केले आणि सध्याच्या राष्ट्रीय सुरक्षेबाबत सरदार पटेल यांच्या विचारांची प्रासंगिकता अधोरेखित करून चर्चासत्राची थोडक्यात ओळख करून दिली. गुजरात येथील एम. एस. युनिव्हर्सिटी बडोदा येथील कला विद्याशाखेचे माजी अधिष्ठाता व राज्यशास्त्र विभागाचे माजी प्रमुख डॉ. प्रा. दिलीप मोहिते यांनी प्रमुख बीजभाषण दिले. त्यांनी राष्ट्र उभारणी आणि संस्थानांच्या एकात्मतेमध्ये पटेल यांच्या महत्त्वपूर्ण भूमिकेवर चिंतन केले. आणि त्यानंतर सत्र प्रथम आणि द्वितीय पार पडले. "संस्थानचे एकीकरण - राष्ट्रीय सुरक्षेची रणनीती आणि प्रभाव आणि त्याचा राष्ट्रीय सुरक्षेवरील परिणाम" या विषयावरील सत्रात सविस्तर चर्चा करण्यात आली आणि या सत्राचे अध्यक्षपद प्रा. मोहनन भास्करन पिल्लई, माजी अधिष्ठाता, स्कूल ऑफ लॉ आणि माजी प्रमुख, पॉलिटिक्स अँड इंटरनॅशनल स्टडीज, पॉंडिचेरी विद्यापीठ यांनी भूषवले. प्रा. अरविंद कुमार, जवाहरलाल नेहरू विद्यापीठ (जेएनयू), नवी दिल्ली तसेच डॉ. शेषाद्री चारी यांनी पटेल यांच्या व्यावहारिक दृष्टिकोन, त्यांची दृढ इच्छाशक्ती आणि प्रशासकीय कौशल्याबद्दल उहापोह केला.

दुसऱ्या सत्रात "कायद्याची अंमलबजावणी आणि अंतर्गत सुरक्षा" यावर चर्चा करण्यात आली आणि भारताच्या अंतर्गत सुरक्षा संरचना आणि कायदा अंमलबजावणी प्रणालींना आकार देण्यात सरदार वल्लभभाई पटेल यांच्या महत्त्वपूर्ण भूमिकेवर भर देण्यात आला. या सत्राचे अध्यक्षपद प्रा. दिलीप मोहिते यांनी भूषवले आणि प्रा. मोहनन भास्करन पिल्लई, माजी अधिष्ठाता, स्कूल ऑफ लॉ आणि माजी प्रमुख, पॉलिटिक्स अँड इंटरनॅशनल स्टडीज, पॉंडिचेरी विद्यापीठ, प्रा. डी. के. वर्मा, संचालक आणि अधिष्ठाता, स्कूल ऑफ सोशल सायन्स, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर युनिव्हर्सिटी ऑफ सोशल सायन्स, महू, मध्य प्रदेश, डॉ. प्रतीप चट्टोपाध्याय, कल्याणी युनिव्हर्सिटी, पश्चिम बंगाल, कर्नल गुलशन मोंगिया, नवी दिल्ली आणि लेफ्टनंट कर्नल सुधीर खांडका, डेहराडून, उत्तराखंड हे वक्ते होते.

दिनांक २३ एप्रिल २०२५ रोजी सत्र तिसरे सुरू होण्यापूर्वी, २२/०४/२०२५ रोजी पहलगाम दहशतवादी हल्ल्यात मृत्युमुखी पडलेल्या निष्पाप जीवितांना श्रद्धांजली वाहण्यासाठी एक मिनिट मौन पाळण्यात आले. प्रा. (डॉ.) सुरेश गोसावी, कुलगुरू, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ हे उपस्थित होते. सत्र तिसरे "पटेलचा वारसा आणि आधुनिक सुरक्षा आणि परराष्ट्र धोरणासाठी धडे" यावर होते. या सत्राचे अध्यक्षपद जवाहरलाल नेहरू विद्यापीठ (जेएनयू), नवी दिल्ली येथील प्रा. अरविंद कुमार यांनी भूषवले व संरक्षण आणि सामरिकशास्त्र विभागाचे प्रमुख प्रा. (डॉ.) विजय खरे, कर्नल आशिष जोशी केरळ आणि कर्नल नवीन प्रभू, कोची हे प्रमुख वक्ते होते.

चौथे सत्र "पटेलांच्या वारसा आणि भविष्यातील परिणाम या विषयावर होते या सत्राचे अध्यक्षपद प्रा. एम. एल. यांनी भूषवले. वक्ते कर्नल राजकुमार चाचरा, डेहराडून, उत्तराखंड आणि कर्नल अभिषेक मिश्रा, लखनऊ, उत्तर प्रदेश हे प्रमुख वक्ते होते.

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे (एसपीपीयू) माननीय प्र-कुलगुरू श्री. पराग काळकर यांच्या उपस्थितीत झालेल्या समारोप सन्नात प्रा. विजय खरे यांनी दोन दिवसांच्या चर्चासन्नाचा आढावा घेतला. समारोप सन्नात रवींद्र शिंगणापूरकर, व्यवस्थापन परिषद सदस्य प्रमुख पाहुणे म्हणून उपस्थित होते. समारोप सन्नात चर्चासन्नामध्ये सामाविष्ट केलेल्या अंतर्दष्टींवर आणि आधुनिक भारताला आकार देण्यामध्ये पटेल यांच्या योगदानाच्या निरंतर प्रासंगिकतेवर चिंतन करण्यात आले.